MEMORANDO
GADAC-ME-708/2022

PARA: ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS
Gerente Administrativo

DE: DELMY BANEGAS D5 Giiimere

YOLANY  por DELMY

e ini H BANEGAS YOLANY
Oficial Administrativo Il DRRUTIA SANEGHS
KARLA Firmado
digitall
Vo.Bo.: ING. KARLA FUENTES ALVARADO JANETH — naner
Jefe Depto. Adquisiciones y Contrataciones  ALvARADO  aLvarapo

ASUNTO: DOCUMENTACION DE RESPALDO PARA TRAMITE DE PAGO
FECHA: 22 de marzo de 2022

Se remite documentacion que respalda el pago a favor de “ASESORES DE VIAJE, S. DE R.L.” (TRAVEL PLUS), para su autorizacion
y tramite de pago, por valor de VEINTITRES MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS (L.23,185.00), en concepto de
pago de la Factura No.000-001-01-00009510, por el suministro de 5 boletos aéreos en la ruta Tegucigalpa- Roatan, Islas de |a Bahia -
Tegucigalpa, a favor de los licenciados Flavia Lariza Pineda Mendoza, Supervisor, Marlon Eduardo Rodriguez Valladares,
Examinador |, dependientes de la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras y Gonzalo Abel Paz Mejia, Examinador
Il LAFT, dependiente de la Gerencia de Riesgos, por viaje del 13 al 26 de marzo de 2022; Alex Conrado Segura Figueroa, Oficial
FATCA, viaje 13 al 19 de marzo de 2022 y Krizia Sarai Ramirez Ayala, Examinador Il, viaje del 13 al 28 de marzo de 2022, ambos
dependientes de la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras, para realizar “Evaluacion in situ a FINANCIERA
INSULAR, S.A.”, programada del 14 al 25 de marzo de 2022, en Roatén, Islas de la Bahia; solicitado por los licenciados Evin A. Andrade,
Superintendente de Bancos y Otras Instituciones Financieras y Daniel Gomez Santeli, Gerente de Riesgos; aprobado mediante
Resolucion GAD No.129/03-03-2022, Proceso CM-CNBS-2022-021 y con Orden de Compra No.013-2022.

Se adjunta la siguiente documentacion:

Factura Original No.000-001-01-00009510 (2 pag)

Boleto Electrénico Flavia Pineda (2 pag)

Boleto Electrénico Marlon Rodriguez (2 pag)

Boleto Electronico Gonzalo Abel Paz (2 pag)

Boleto Electronico Alex Segura (2 pag)

Boleto Electronico Krizia Ramirez (2 pag)

Orden de Compra No.013-2022 (3 pag)

Memorando GADAC-ME-619/2022 2021 Informe S/cambio fecha de boleto
Cotizacidn con cambio de fecha (2 pag)

Resumen de Cotizaciones

Cotizacion Travel Plus (4 pag)

Cotizacion Turyservicios (4 pag)

Cotizacion Sun Travel (3 pag)

Correo de Consulta sobre nimero de viajeros

Memorando SBOIA-ME-282/2022 Solicitud cambio de fecha de regreso
Comunicado ONCAE compras que no requieren autorizacion por fuera de catalogo (2 pag)
Memorando SBOIA-ME-281/2022 - Solicitud compra de boletos (3 pag)
Resolucién GAD No. 129/03-03-2022 (3 pag)

Documento Fiscal Validado
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Atentamente,



ASESORES DE VIAJE, S. DE R.L.

COL. LOMAS DEL GUIJARRO, EDIFICIO PLAZA GUIJARROS, PISO 1, LOCAL 13, TEGUCIGALPA,

P, o Telefax: (504) 2243-7081, e-mail-info@travelplushn.com FACTURA
raveipius RTN: 08019013581299 000-001-01-00009510
FECHA: ' CONDICIONES DE PAGO FECHA DE PAGO VENDEDOR
11/3/2022 CREDITO = 1/42022 | LAURAPAZ
i |
| CLIENTE: COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS " DIRECCION:
| RTNdel Cliente:  08019003252507 - N R VLI S U—
CANTIDAD | DESCRIPCION P.UNDAD & IMPORTE
3 BOLETO AEREO IDA Y REGRESO CON RUTA TEGUCIGALPA-ROATAN DEL 13AL | L4677.007  L14,031.00 7
26 DE MARZO A FAVOR DE MARLOS RODRIGUEZ-FLAVIA PINEDA-GONZALO PAZ | | }
1 BOLETO AEREO IDA Y REGRESO CON RUTA . L4477.00 7 L4,477.00 ~
"TEGUCIGALPA-ROATAN-TEGUCIGALPA DEL 13 AL 19 DE MARZO A FAVORDE | ;
ALEX SEGURA \

e, Lornpra o1 -2027

' Datos del Adquiriente Exonerado:

" Importe Exento:

' No. Correlativo Orden Compra: s ) 7 N
 No. Constancia del Registro Exonerados: M nacewy e
‘ No.. Identficativo RegistroSAG: . griiey =
| CAl: CAD5BA-6F64E1-AA4299-8F0947-1501A4-26 LA FACTURA ES BENEFICIO DE TODOS, EXIJALA "

Rango Autorizado : 000-09 400009501 A ISV 15&7, |
Fecha Vence Rango : @ = Total

Monto en Letras:

||VENTI TRES MIL CIENTO OCHENTA'Y
| CINCO LEMPIRAS EXACTOS P

i et

- ~ FimaCliente




ASESORES DE VIAJE, S. DE R.L.

COL. LOMAS DEL GUIJARRO, EDIFICIO PLAZA GUIJARROS, PISO 1, LOCAL 13, TEGUCIGALPA,

/ol Telefax: (504) 2243-7081, e-mail:info@travelplushn.com FACTURA
fravelplus RTN: 08019013581299 000-001-01-00009510 »~
FECHA: CONDICIONES DE PAGO FECHADEPAGO  VENDEDOR B
132022 .~ | CREDITO IR 1/4/2022 LAURA PAZ
' CLIEENTE: COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS | DIRECCION:
 RTNgelCliente:  08019003252607 o _ ]
| CANTIDAD DESCRIPCION P. UNIDAD IMPORTE

1 BOLETO AEREO IDAY REGRESO CONRUTA S L4677.00 /  L4677.00 ¢
TEGUCIGALPA-ROATAN-TEGUCIGALPA DEL 13 AL 28 DE MARZO A FAVOR DE
KRIZIA RAMIREZ

Datos del Adquiriente Exonerado: o 7 ImpoteExemto:  123,185.00 |
No. Correlativo Orden Compra: Importe Gravado: |

' No. Constancia del Registro Exonerados: lbescuemosy Rebaias =

| No. Identificativo Registro SAG: o 7 - I Gt
CAl: CAD5BA-6FB4E1-AA4299-8F0947-1501A4- LA FACTURA ES BENEFICIO DE TODOS, EXWALA |  L0.00

| Ra izd0 - 0000014 | ISV 15% -

| Rango Autorizado : 000 0&, S /
Fecha Vence Rango : N Total L23,185.00

Monto en Letras:

| VENTI TRES MIL CIENTO OCHENTAY |

" FimaCliente | CINCO LEMPIRAS EXACTOS,~

Asesores
- ‘.“*.Sdog‘l



HONDURAS

GOBINRNO DE LA REPOBLICA

COMPROBANTE DE ENTREGA

Yo Flavia /Lar'iza Pineda Mendoza con numero de empleado
113006;

hago constar, que recibi conforme el 'é)leto aéreo, "’
autorizado segin Resolucién GAD No. No0.129/03-03-2022. ¢

Y para los fines que el interesado estime conveniente se
firma la presente.

FLAVIA LARlZAZi."T;afO :/
igitalmente por
/03/ PINERA FLAVIA LARIZA
Fecha_11/03/2022 Firma MENDOZA  piNEDA MENDOZA

/ cnBs Honduras €3 ©) € \




A

AEROLINEAS SOSA Aerolineas Sosa S.A de C.v

Casa Matriz: Col. Palmira contiguo
Aeropuerto Goloson

La Ceiba, Atlantida

Tel. 2407-0234
RTN:01019995012472
aerososa@aerolineasosa.com

SU LINEA AEREA AMIGA

TRAVEL PLUS
PENDIENTE
PENDIENTE

SAN PEDRO SULA
Honduras

Phone: PENDIENTE
User: gabriela.moncada

Itinerary Referencia PNR 297F6ADD

Boleto Numero: 0011405422
Descripcion Del Servicio
Ti Ti e
# Fechaida Vuelo  De STD A TEL  Clase = Equipaje lemgo e ey Estado
chequeo chequeo
1 ' 13-Mar-22 7 079 | Tegucigalpa 15:00 Roatan 1530 HH 350 90 min. 13:30 Confirmed
2 26-Mar-22 /081 Roatan 13:15 Tegucigalpa 13:55 HH 35lb 90 min. 11:45 Confirmed

Pasajeros (Cantidad De Servicio Vendido:Adultos: 3)

Nombre del pasajero

MR. RODRIGUEZ MARLON Fd
MISS. PINEDA FLAVIA v
MR. PAZ GONZALO ! 4

Comentarios sobre el vuelo

Rules:Notifications:

Vuelo 079: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacién de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
porNo-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar méximo de 35 Ibs, de mano: méaximo 10 lbs.

Vuelo 081: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacion de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
porNo-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar maximo de 35 |bs, de mano: maximo 10 lbs.

Terminos y condiciones

Términos de Reservacién

El presente es un contrato de adhesién, por lo tanto aplican politicas intemas de la empresa.

Para viajes durante el periodo de pandemia:

La mascarilla es de uso obligatorio y es responsabilidad del pax usarla, de lo contrariono podra a bordar

La empresa no esta obligada en brindar mascarilla, esta sera responsabilidad del pasajero.

Para vuelos humanitarios, los boletos son sujetos a cambios o suspensiones por SINAGER sin ser responsabilidad de la empresa. De ser cancelados, el boleto no es reembolsable, podra

ser utilizado en otra fecha.

Este pasaje aéreo no es reembolsable y no es transferible, podré ser utilizado dnica y exclusivamente por la persona a cuyo nombre se emita. El pasajero deberd estar en el aeropuerto

porlomenosdos horas antes de iniciarse suvuelo local y tres horas antes de su vuelo intemacional, de lo contrario puede perder su reservacion.

La compafiia se reserva el derechode cancelarel viaje, retrasarlo o desviar |a ruta; cuando a su juicio deban atenderse razones fundadas en la proteccién de la vida humana,

motivos de seguridad o condiciones meteorolégicas adversas, sin que se considere infraccién al contratode p niimpliq P bilidad alguna para la empresa.

En virtud de la cldusula anterior, [a empresa no asume responsabilidad alguna de transportar al pasajero en el dia sefialado o determinada hora; ni de seguir determinadas rutas, ni

hacer conexiones de acuerdo con otros itinerarios, ni por los gastos en que el pasajero incuma por tal motivo

Se reserva asimismo el derecho de no aceptar pasajeros que se presenten en circunstancias anormales que pongan en peligro la seguridad de los demds p
| de cualquier

Los boletos serdn vélidos por seis (6) meses a partir de la fecha de su emisién, excepto cuando |a fecha de vuelo posterior a los 6 meses sea contemplada desde su emision.

Se concede una sola pieza con un méximo de 50 Ibs.(con la exepcion de vuelos saliendo de Tegucigalpa unicamente 35Ibs seran permitidos). Podré |levar una pieza de uso personal

(computadora, cartera, mochila). El exceso sera pagado al agente conforme a la tarifa con un peso méximo por pieza de equipaje facturado de 70 lbs.

En casode pérdida , destruccion o extravié del equipaje, mientras se halle en poder de la compafiia, esta respondera en concepto de indemnizacién, hasta por un maximo de

L.800.00.

Aplican penalidades y/o ajuste de tarifa en cambios de reservacionesy en caso de no presentarse a suvuelo.

Si el pasajero esté viajando con arma de fuego debera presentarse 2 horas antes del vuelo para hacer su gestion de transporte de arma ante la autoridad aeroportuaria y pagara un valor

de $10.00 por arma de fuego. Se permite 3 armas maximo por vuelo.

Todo pasajero deberé andaridentificacién personal vigente; adulto nacional: Cedula de Identidad, Interacional: Pasaporte, menor nacional: partida de nacimiento original.

El seguro de vida de cada pasajero boletado cubre hasta el méximo de lo blecido por la regl 1tacién de la Agencia Hondurefia de Aviacién Civil (AHAC).

Son considerados como infantes los nifios entre 0 meses a 2 afios de edad y deben viajar en brazos de un adulto. Siun adulto viaja con mas de un infante, este debera pagar |a tarifa

de un menor.

Cambios con un minimo de 24hrs antes de la salida del vuelo noincurren en costo.

Cancelaciones o cambios 4hrs antes de la salida del vuelo tienen un costo $30.

oles causen




HONDURAS

lllllllllllllll OBLICA

COMPROBANTE DE ENTREGA

Yo, Marlon ‘Eduardo Rodriguez Valladares con numero de
empleado 1202101;

hago constar, que recibi conforme el boleto "aéreo,
autorizado segin Resolucién GAD No.129/03-03-2022 -

Y para los fines que el interesado estime conveniente se
firma la presente.

MARLON / Firmado digitalmente
EDUARDO por MARLON EDUARDO
RODRIGUEZ RODRIGUEZ
. VALLADARES
Fecha: 11 de marzo de 2022 Firma_ VALLADARES

/ cnBs Honduras € @ \



: AELINEAS SOSA Aerolineas Sosa S.Ade C.V

Casa Matriz: Col. Palmira contiguo
Aeropuerto Goloson

La Ceiba, Atlantida

Tel. 2407-0234
RTN:01019995012472
aerososa@aerolineasosa.com

S s

“ SU LINEA ATREA AMIGA

A

TRAVEL PLUS
PENDIENTE
PENDIENTE

SAN PEDROSULA
Honduras

Phone: PENDIENTE
User: gabriela.moncada

Itinerary Referencia PNR 297F6ADD

Boleto Numero: 0011405422

Descripcidon Del Servicio

& . d .
# Fechaida Vuelo De STD A TEL | Clase Equipaje> Tes e Tietrgw de Estado
chequeo chequeo o
1 | 13-Mar-22 v 79  Tegucigalpa 15:00 @ Roatan 15330 HH 350 90 min. 13:30 Confirmed
2 | 26-Mar-22 081 | Roatan 13:15 Tegucigalpa 13:555° HH 35l 90 min. 1 11:45 Confirmed

Pasajeros (Cantidad De Servicio Vendido:Adultos: 3)

Nombre del pasajero
MR. RODRIGUEZ MARLON /
MISS. PINEDA FLAVIA f
MR. PAZ GONZALO 7

Comentarios sobre el vuelo

Rules:Notifications:

® Vuelo 079: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacion de precio atarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar maximo de 35 lbs, de mano: maximo 10 Ibs.

® Vuelo 081: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacion de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar maximo de 35 lbs;, de mano: méximo 10 Ibs.

Terminos y condiciones
Términos de Reservacién

El presente es un contrato de adhesién, por lotanto aplican politicas intemas de la empresa.

Para viajes durante el periodo de pandemia:

La mascarilla es de uso obligatorio y es responsabilidad del pax usaria, de lo contrariono podra a bordar

La empresa no esta obligada en brindar mascarilla, esta sera responsabilidad del pasajero.

Parz vuelos humanitarios, los boletos son sujetos a cambios o suspensiones por SINAGER sin ser responsabilidad de la empresa. De sercancelados, el boleto no es reembolsable, podra

ser utilizado en otra fecha.

® Este pasaje aéreonoes bolsableynoes ferible, podra ser utilizado Unica y exclusi porla persona 2 cuyo nombre se emita. El pasajero deberd estar en el aeropuerto
porlomenosdos horas antes de iniciarse su vuelo local y tres horas antes de su vuelo intemacional, de lo contrario puede perder su reservacion.

® Lacompaiiia se reserva el derechode cancelarel viaje, retrasario o desviar |a ruta; cuando 2 su juicio deban atenderse razones fundadas en la proteccion de la vida humana,
motivos de idad o condiciones |égicas ad! , sin que se considere infraccién al de porte, niimpliq: P bilidad alguna para la empresa.

@ Envirtud de la cldusula anterior, la empresa no asume responsabilidad alguna de transportar al pasajero en el dia sefialado o determinada hora; ni de seguir determinadas nutas, ni
hacer conexiones de acuerdo con otrositinerarios, ni por los gastos en que el pasajero incurra por tal motivo

@ Sereserva asimismo el derecho de no aceptar pasajeros que se presenten en circunstancias anormales que pongan en peligrola
molestias de cualquier naturaleza.

® Losboletos serdn validos por seis (6) meses a partir de la fecha de su emisién, excepto cuando la fecha de vuelo posterior a los 6 meses sea contemplada desde su emision.

® Seconcede una sola pieza con un maximo de 50 Ibs.(con la exepcion de vuelos saliendo de Tegucigalpa unicamente 35lbs seran permitidos). Podra llevar una pieza de uso personal
(computadora, cartera, mochila). El exceso sera pagado al agente conforme a la tarifa con un peso méximo por pieza de equipaje facturado de 70 Ibs.

® Encasode pérdida , destruccion o extravié del equipaje, mientras se halle en poderde |a compafiia, esta respondera en concepto de indemnizacion, hasta porun maximo de
L.800.00.

® Aplican penalidades y/o ajuste de tarifz en cambios de reservaciones y en caso de no presentarse 2 suvuelo.

® Siel pasajero estd viajando con arma de fuego deberd presentarse 2 horas antes del vuelo para hacer su gestién de transporte de arma ante |a autoridad aeroportuariay pagara un valor
de $10.00 porarma de fuego. Se permite 3 armas maximo por vuelo.

@ Todopasajero deberd andaridentificacién personal vigente; adulto nacional: Cedula de Identidad, Internacional: Pasaporte, menor nacional: partida de nacimiento original.

oles causen

guridad de los demds p

® Elsegurode vidade cada pasajero boletado cubre hasta el méximode lo blecido porla regl i6n de la Agencia Hondurefia de Aviacién Civil (AHAC).
® Son considerados como infantes los nifios entre 0 meses a 2 afios de edad y deben viajar en brazos de un adulto. Siun adulto viaja con mas de un infante, este debera pagar la tarifa
de un menor.

® Cambios con un minimo de 24hrs antes de |a salida del vuelo noincurren en costo.
@ Cancelaciones o cambios 4hrs antes de |a salida del vuelo tienen un costo $30.




HONDURAS

GORIERNO DE LA REPOBLICA

COMPROBANTE DE ENTREGA
A

Yo Gonzalo ‘Abel Paz Mejia con numero de

Empleado 102069; hago constar, que recibi conforme el

boleto aéreo, autorizado segun Resolucidén GAD No.129/03-‘/
03-2022.

Y para los fines que el interesado estime conveniente se
firma la presente.

y GONZALO ABEL e e o
Fecha: 2022.03.11 09:53:03
Fecha 11-03-2022 Firma  PAZMBIA - oo

/ CNBS Honduras €3 @ O \




( Aerolineas Sosa S.Ade C.V
AEROLINEAS SOSA |
\ gnh . I Casa Matriz: Col. Palmira contiguo
“ SU LINEA ATREA AMIGA fj’g:l‘;z“:tf:‘fzzn

Tel. 2407-0234
RTN:01019995012472
aerososa@aerolineasosa.com

¢

A

TRAVEL PLUS
PENDIENTE
PENDIENTE

SAN PEDRO SULA
Honduras

Phone: PENDIENTE
User: gabriela.moncada

Itinerary Referencia PNR 297F6ADD

Boleto Numero: 0011405422

Descripcion Del Servicio

# Fechaida  Vuelo De STD A TEL | Clase | Equipajey om0 %€ Ttpoe Estado
chequeo chequeo

1 13-Mar-22 079  Tegucigalpa 15:00 Roatan 1530 HH 350b 90 min. 13:30 Confirmed

2 26-Mar-22 A)Bl Roatan 13:15 Tegucigalpa 13:55' HH 351b 90 min. 11:45 ' Confirmed

Pasajeros (Cantidad De Servicio Vendido:Adultos: 3)

Nombre del pasajero
MR. RODRIGUEZ MARLON /
MISS. PINEDA FLAVIA
MR. PAZ GONZALO ;/

Comentarios sobre el vuelo

Rules:Notifications:

® Vuelo 079: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacién de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show +cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar méximo de 35 |bs, de mano: méximo 10 lbs.

® Vuelo 081: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacidn de precio atarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show +cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar méximo de 35 |bs, de mano: maximo 10 lbs.

Terminos y condiciones
Términos de Reservacién

El presente es un contrato de adhesidn, porlotanto aplican politicas intemas de la empresa.

Para viajes durante el periodo de pandemia:

La mascarilla es de uso obligatorio y es responsabilidad del pax usarla, de lo contrario no podra a bordar

La empresa no esta obligada en brindar mascarilla, esta sera responsabilidad del pasajero.

Para vuelos humanitarios, los boletos son sujetos a cambios o suspensiones por SINAGER sin ser responsabilidad de la empresa. De sercancelados, el boleto no es reembolsable, podra

ser utilizado en otra fecha.

® Este pasaje aéreonoes bolsableynoes ferible, podrd ser utilizado Unica y exclusivamente porla persona a cuyo nombre se emita. El pasajero deberd estaren el aeropuerto
porlomenosdos horas antes de iniciarse suvuelo local y tres horas antes de su vuelo intemacional, de lo contrario puede perder su reservacion.

® Lacompaiiiasereserva el derechode cancelarel viaje, retrasarlo o desviar la ruta; cuando a su juicio deban atenderse razones fundadas en la proteccién de la vida humana,
motivos de seguridad o condiciones meteorolégicas adversas, sin que se considere infraccién al contrato de transporte, niimplique responsabilidad alguna para la empresa.

® En virtud de la cldusula anterior, la empresa no asume responsabilidad alguna de transportar al pasajero en el dia sefialado o determinada hora; ni de seguir determinadas rutas, ni
hacer conexiones de acuerdo con otros itinerarios, nipor los gastos en que el pasajero incurra por tal motivo

® Sereserva asimismo el derecho de no aceptar pasajeros que se presenten en circunstancias anormales que pongan en peligrola

\ de cualquier |

® Los boletos serdn vélidos por seis (6) meses a partirde |a fecha de su emisién, excepto cuando la fecha de vuelo posterior a los 6 meses sea contemplada desde su emision.

® Seconcede una sola pieza con un maximo de 50 Ibs.(con la exepcion de vuelos saliendo de Tegucigalpa unicamente 35|bs seran permitidos). Podré llevar una pieza de uso personal
(computadora, cartera, mochila). El exceso serd pagado al agente conforme a la tarifa con un peso méximo por pieza de equipaje facturado de 70 Ibs.

® Encasode pérdida , destruccion o extravié del equipaje, mientras se halle en poder de la compafiia, esta respondera en concepto de indemnizacion, hasta por un maximo de
L.800.00.

@ Aplican penalidadesy/o ajuste de tarifa en cambios de reservacionesy en caso de no presentarse 2 suvuelo.

® Siel pasajero esta viajando con arma de fuego deberd presentarse 2 horas antes del vuelo para hacer su gestion de transporte de arma ante |a autoridad aeroportuaria y pagara un valor
de $10.00 por arma de fuego. Se permite 3 armas maximo por vuelo.

® Todo pasajero deberd andaridentificacién personal vigente; adulto nacional: Cedula de Identidad, Intemacional: Pasaporte, menor nacional: partida de nacimiento original.

® Elsegurode vida de cada pasajero boletado cubre hasta el méximo de lo establecido por la reglamentacion de la Agencia Hondurefia de Aviacion Civil (AHAC).

® Son considerados como infantes los nifios entre 0 meses a 2 afios de edad y deben viajar en brazos de un adulto. Si un adulto viaja con mas de un infante, este debera pagar la tarifa
de un menor.

® Cambios con un minimo de 24hrs antes de la salida del vuelo noincurren en costo.

® Cancelaciones o cambios 4hrs antes de (2 salida del vuelo tienen un costo $30.

idad de los demds pasajeros o les causen

8!




HONDURAS

lllllllllllllll OBLICA

COMPROBANTE DE ENTREGA

Yo_ALEX (ONRADO"SEGURA FIGUEROA con numero de
Empleado 1202019;

hago constar, que recibi conforme el boleto aéreo,
autorizado segln RESOLUCION GAD No.129/03-03-2022

Y para los fines que el interesado estime conveniente se
firma la presente.

Fecha 11 de marzo de 2022 /

ALEX CONRADQ Firmado

digitalmente por
SEGURA ALEX CONRADO/
FIGUEROA SEGURA FIGUEROA

Firma




A

AEROLINFAS SOSA Aerolineas Sosa S.A de C.V

Casa Matriz: Col. Palmira contiguo
Aeropuerto Goloson

La Ceiba, Atlantida

Tel.2407-0234
RTN:01019995012472
aerososa@aerolineasosa.com

SU LINEA AEREA AMIGA

TRAVEL PLUS
PENDIENTE
PENDIENTE

SAN PEDRO SULA
Honduras

Phone: PENDIENTE
User: gabriela.moncada

Itinerary Referencia PNR 297B7303

Boleto Numero: 0011405467

Descripcion Del Servicio

#

1
2

i Ti d
Fecha ida Vuelo  De STD A TEL  Clase = Equipaje T o PO Estado
4 chequeo chequeo
13-Mar-22 ° 079  Tegucigalpa ' 15:00 Roatan 1530 HH 351 90 min. 13:30 Confirmed
19-Mar-22 4 081 ' Roatan 13:15 Tegucigalpa 13:55' HH 351b 90 min. 11:45 Confirmed

Pasajeros (Cantidad De Servicio Vendido:Adultos: 1)

Nombre del pasajero

MR. SEGURAALEX /

Comentarios sobre el vuelo

Rules:Notifications:

Vuelo 079: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacidn de precio atarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar maximo de 35 lbs, de mano: méaximo 10 Ibs.

Vuelo 081: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacién de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
por No-show +cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar maximo de 35 lbs, de mano: méaximo 10 lbs.

Terminos y condiciones

Términos de Reservacién

El presente es un contrato de adhesion, por lo tanto aplican politicas intemas de la empresa.

Para viajes durante el periodo de pandemia:

La mascarilla es de uso obligatorio y es responsabilidad del pax usarla, de lo contrario no podra a bordar

La empresa no esta obligada en brindar mascarilla, esta sera responsabilidad del pasajero.

Para vuelos humanitarios, los boletos son sujetos a cambios o suspensiones por SINAGER sin ser responsabilidad de |2 empresa. De ser cancelados, el boleto no es reembolsable, podra
ser utilizado en otra fecha.

Este pasaje aéreonoes ynoes podra ser Unica y exclusi 1te porlap a cuyo nombre se emita. El pasajero debera estar en el aeropuerto
porlomenosdos horas antes de iniciarse suvuelo local y tres horas antes de su vuelo intemacional, de lo contrario puede perder su reservacion.

La compafiia se reserva el derechode cancelarel viaje, retrasario o desviar la ruta; cuando a su juicio deban atenderse razones fundadas en la proteccién de la vida humana,
motivos de seguridad o condiciones meteorolégicas adversas, sin que se considere infraccién al contrato de sporte, niimplig! bilidad alguna para la empresa.

En virtud de |a cldusula anterior, la empresa no asume responsabilidad alguna de transportar al pasajero en el dia sefialado o detemmn ada hora; ni de seguir determinadas rutas, ni
hacer conexiones de acuerdo con otros itinerarios, ni por los gastos en que el pasajero incurra por tal motivo

Se reserva asimismo el derecho de no aceptar pasajeros que se presenten en circunstancias anormales que pongan en peligro la seguridad de los demas pasajeros o les causen
molestias de cualquier naturaleza.

Los boletos seran validos por seis (6) meses a partir de la fecha de su emisién, excepto cuando la fecha de vuelo posterior a los 6 meses sea contemplada desde su emisién.

Se concede una sola pieza con un méximo de 50 Ibs.(con la exepcion de vuelos saliendo de Tegucigalpa unicamente 35|bs seran permitidos). Podré |levar una pieza de uso personal
(computadora, cartera, mochila). El exceso serd pagado al agente conforme a la tarifa con un peso méximo por pieza de equipaje facturado de 70 Ibs.

En casode pérdida , destruccion o extravié del equipaje, mientras se halle en poder de la compafiia, esta responderd en concepto de indemnizacién, hasta porun méaximo de
L.800.00.

Aplican penalidades y/o ajuste de tarifa en cambios de reservacionesy en caso de no presentarse a suvuelo.

Siel pasajero estd viajando con arma de fuego debera presentarse 2 horas antes del vuelo para hacer su gestion de transporte de arma ante la autoridad aeroportuaria y pagara un valor
de $10.00 por arma de fuego. Se permite 3 armas maximo por vuelo.

Todo pasajero debera andar identificacién personal vigente; adulto nacional: Cedula de Identidad, Intemacional: Pasaporte, menor nacional: partida de nacimiento original.

El seguro de vida de cada pasajero boletado cubre hasta el maximo de lo establecido por la regl i6n de la Agencia Hondurefia de Aviacién Civil (AHAC).

Son considerados como infantes los nifios entre 0 meses a 2 afios de edad y deben viajar en brazos de un adulto. Si un adulto viaja con mas de un infante, este debera pagar la tarifa
de un menor.

Cambios con un minimo de 24hrs antes de |a salida del vuelo noincurren en costo.

Cancelaciones o cambios 4hrs antes de la salida del vuelo tienen un costo $30.

Boletos LMD, CYMY BFD se pierden en sutotalidad de no usarse en el vueloy fecha, hora y vuelo estipuladados originalmete al momento de la compra.

NO nos hacemos responsable porvuelos en conexion que no sean parte de nuestro itinerario.

e e £ | 4




x/
HONDURAS

GOBIERNO DR LA REPOBLICA

COMPROBANTE DE ENTREGA

Yo Krizia Sarai Ramirez Ayala',con numero de empleado

117017; hago constar, que recibi conforme el boleto aéreo,

autorizado segun Resolucidn GAD No. No.129/03-83-2022.

Y para los fines que el interesado estime conveniente se

firma la presente.

Firmado digitalmente
KRIZIA SARAI por KRIZIA SARAI

RAMIREZ AYALA RamIREZ AYALA

Fecha 11/03/2022 Firma

/ CNBS Honduras 0 @ o \




A

AEROLINMS SOSA Aerolineas Sosa S.Ade C.V

Casa Matriz: Col. Palmira contiguo
Aeropuerto Goloson

La Ceiba, Atlantida

Tel. 2407-0234
RTN:01019995012472
aerososa@aerolineasosa.com

SU LINEA AEREA AMIGA

TRAVEL PLUS
PENDIENTE
PENDIENTE

SAN PEDRO SULA
Honduras

Phone:

PENDIENTE

User: gabriela.moncada

Itinerary Referencia PNR 297F6B2E

Boleto Numero: 0011405486

Descripcion Del Servicio

#

1
2

i Tii e
Fecha ida Vuelo ' De STD A TEL  Clase @ Equipaje TR0 00 Eng Estado
chequeo chequeo
13-Mar-22 # 079  Tegucigalpa 15:00 Roatan 1530 HH 350 90 min. 13:30 Confirmed
28-Mar-22 7 081  Roatan 13:15 Tegucigalpa 13:55 HH 35bb 90 min. 11:45 Confirmed

Pasajeros (Cantidad De Servicio Vendido:Adultos: 1)

Nombre del pasajero

MISS. RAMIREZ KRIZIA /

Comentarios sobre el vuelo

Rules:Notifications:

Vuelo 079: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacién de precio a tarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
porNo-show +cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar méximo de 35 |bs, de mano: maximo 10 lbs.

Vuelo 081: Aplican restricciones:Tarifa permite cambios con nivelacién de precio atarifa disponible.Si pasajero no se presenta al vuelo aplican cargos
porNo-show + cambio de fecha.Equipaje: 1 pieza para facturar méximo de 35 |bs, de mano: maximo 10 lbs.

Terminos y condiciones

Términos de Reservacién

El presente es un contrato de adhesion, por lo tanto aplican politicas intemas de la empresa.

Para viajes durante el periodo de pandemia:

La mascarilla es de uso obligatorio y es responsabilidad del pax usaria, de lo contrario no podra a bordar

La empresa no esta obligada en brindar mascarilla, esta sera responsabilidad del pasajero.

Para vuelos humanitarios, los boletos son sujetos a cambios o suspensiones por SINAGER sin ser responsabilidad de la empresa. De ser cancelados, el boleto no es reembolsable, podra
ser utilizado en otra fecha.

Este pasaje aéreonoes bolsabley noes sferible, podra ser utilizado tnica y exclusivamente porla persona a cuyo nombre se emita. El pasajero debera estar en el aeropuerto
porlomenosdos horas antes de iniciarse suvuelo local y tres horas antes de su vuelo intemacional, de lo contrario puede perder su reservacion.

La compafiia se reserva el derechode cancelar el viaje, retrasarlo o desviar la ruta; cuando a su juicio deban atenderse razones fundadas en la proteccién de la vida humana,

14,

motivos de seguridad o condiciones gicas ad , sin que se considere infraccion al contrato de porte, niimpliq p alguna para la empresa.
En virtud de la clausula anterior, la emp no asume bilidad alguna de transp al pasajeroen el dia sefialado o determinada hora; ni de seguir determinadas rutas, ni
hacer conexiones de acuerdo con otros itinerarios, ni por los gastos en que el pasajero incuma por tal motivo
Se reserva asimismo el derecho de no aceptar pasajeros que se presenten en circunstancias anormales que pongan en peligro la seguridad de los demas pasajeros o les causen
lestias de cualqui L
Los boletos seran validos por seis (6) meses a partir de la fecha de su emisién, excepto cuando la fecha de vuelo posterior a los 6 meses sea contemplada desde su emision.
Se concede una sola pieza con un méximo de 50 [bs.(con la exepcion de vuelos saliendo de Tegucigalpa unicamente 35Ibs seran permitidos). Podré llevar una pieza de uso personal
(computadora, cartera, mochila). El exceso serd pagado al agente conforme a la tarifa con un peso méximo por pieza de equipaje facturado de 70 |bs.
En casode pérdida , destruccion o extravié del equipaje, mientras se halle en poderde |a compafiia, esta responderd en concepto de indemnizacién, hasta porun maximo de
L.800.00.
Aplican penalidades y/o ajuste de tarifa en cambios de reservaciones y en caso de no presentarse a suvuelo.
Si el pasajero esta viajando con arma de fuego deberd presentarse 2 horas antes del vuelo para hacer su gestion de transporte de arma ante a autoridad aeroportuaria y pagara un valor
de $10.00 porarma de fuego. Se permite 3 armas maximo por vuelo.
Todo pasajero debera andaridentificacion personal vigente; adulto nacional: Cedula de Identidad, Intemacional: Pasaporte, menor nacional: partida de nacimiento original.
El seguro de vida de cada pasajero boletado cubre hasta el maximo de o establecido por la regl i6n de la Agencia Hondurefia de Aviacién Civil (AHAC).
Son considerados como infantes los nifios entre 0 meses a 2 afios de edad y deben viajar en brazos de un adulto. Si un adulto viaja con mas de un infante, este debera pagar la tarifa
de un menor.
Cambios con un minimo de 24hrs antes de la salida del vuelo noincurren en costo.
Cancelaciones o cambios 4hrs antes de |a salida del vuelo tienen un costo $30.
Boletos LMD, CYMY BFD se pierden en su totalidad de no usarse en el vueloy fecha, hora y vuelo estipuladados originalmete al momento de la compra.
NO nos hacemos responsable porvuelos en conexion que no sean parte de nuestro itinerario.
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ORDEN PARA COMPRA MENORR

COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
Edificio Santa Fe, Col. Castafio Sur
Paseo Virgilio Zelaya Rubi, Bloque C,

Tegucigalpa, MDC

Teléfono: 2290-4500
Fax: 2221-6991

Proveedor

AGENCIA DE VIAJES TRAVEL PLUS 7

Contacto: LAURA PAZ

Col. Lomas del Guijarro, edificio Plaza Guijarros, local #3

Teléfono: 9487-1160 //
RTN: 08019013581299

Proceso Numero Fecha de Elaboraciéon

FECHA: 10 DE MARZO, 2022 &~

OC #[013-2022 ©

Coordinar entrega con:

CAROLINA VIGIL

Instalaciones de la CNBS
Correo: GVigil@cnbs.gob.hn

Teléfono: +504 2290 4500 ext. 264

Fecha de Entrega

CM-CNBS-2022-021 7 10032022 7 | 10-03-2022

items/Producto

1/ boleto aéreo

Descripcion

Boletos aéreos via Tegucigalpa-Roatén-
Tegucigalpa, a favor de los Licenciados Flavia <
Lariza Pineda Mendoza, Marlon ¢ Eduardo
Rodriguez Valladares y Gonzalo Abel#az Mejfa,
del 13 al 26 de marzo, 2022 _-

Cantidad e TOTAL

Unitario
3" 4,677.00 14,031.00

outbound Vuslo.  Tegucigaipa - Roatan | 15:00

15:00 15:30 079

nbound Vueio.  Rostsn - Tegucigaips | 13:18

2/ boleto aéreo

favor del Licenciado Alex Conrad
del 13 al 19 de marzo, 2022

Boletos aéreos via Teguclgalpa-Rc?én-Tegucigalpa, 1 -7 4,477.00 4,477.00 'd
Segura Figueroa,

outbound Vuelo  Tegucigeins - Roatan | 15 00

Inbound Vuelo:  Roatan - Tegucigaips | 13:16

3/ boleto aéreo

favor del Licenciada Krizia
13 al 28 de marzo, 2022

Foletos aéreos via Tegucigalz‘Roatén-Tegucigalpa

ral Ramirez Ayala, del

1< o 4,677.00 4,677.000 ¥




HONDURAS

GORIERNO DE LA REPOBLICA

SUB TOTAL L.23,185.00
: 15% ISV L /
Autorizados segiin MEMORANDOS; SBOIA-ME-281/2022, SBOIA-ME TOTAL L. 23, 185 00

282/2022 y Resoluciéon GAD No.129/03-03-2022 P

JARTICULO 76.- En observancia a ko dispuesto en el Articulo 72, pérrafos segundo y tercero, de la Ley de Contratacién del Estado, la multa diaria aplicable se fija en|

cero punto treinta y seis por ciento (0.36%), en relacién con el monto total del saldo del contrato por el incumplimiento del plazo y la misma debe es tantof

len el pliego de condiciones como en el contrato de Construccién y Supervisién de Obras Publicas, es decir debe estar establecida en todo contrato y toda orden dej
. Esta

misma Publico.
Llmebhu&mmww”myl&wdom(o,m)mwtm a todos los contratos u érdenes de compra de bienes y servicios|
mumnmlmmﬁlwm . incluyendo las compras realizadas mediante catalogo electrénico. Se exceptia de la multa diaria a los contratos uj
de compra del Catélogo de anmsmmusmm MIPYMES y Sector Social de la Economia. Las sanciones por incumplimiento serén)
m.nllkmmﬂmu.nﬁo-buﬂmmmomw la ONCAE.

Nota: La institucion al momento de recibir los productos solicitados mediante la presente orden de compra. debera verificar que los
mismos, cumplen con las condiciones de calidad y entregas estipuladas, de no ser asi podran rechazar la recepcion de estos y notificar
a la ONCAE del incumplimiento. El proveedor tiene la obligacién de remplazar el producto defectuoso en el plazo establecido; de no
hacerlo se procedera conforme a la ley para la anulacion de la orden de compra.

FERNANDO ¢
.. GONZALEZ
VILLARS

Autorizado por: ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS
GERENTE ADMINISTRATIVO

El plazo de cumplimiento de la orden de compra comienza a correr a partir de la comunicacion en efectivo en fisico de la orden de compra,
debidamente firmada y sellada a acompafiada del documento FO1 correspondiente a nivel de compromiso o su equivalente. En aplicacion
al Articulo # 72 de la Ley de Contratacién del Estado, las instituciones pueden aplicar la multa diaria establecida en las Disposiciones
Generales del Presupuesto.

/ CNBS Honduras 0@ O \




Carolina Vigil

De: Carolina Vigil

Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 16:23

Para: Laura Paz

Asunto: ORDEN DE COMPRA BOLETOS ROATAN =~

Datos adjuntos: ORDEN PARA COMPRA TRAVEL PLUS-BOLETOS A ROATAN.pdf

Buenas tardes Laura ‘adjunto‘éden de compra para la emision de los boletos a Roata’n,“e{espera de los mismos.

Atentamente,

Carolina Vigil
Departamento de Adquisiciones y Contrataciones

. * 55 Gerencia Administrativa
2 . Comisién Nacional de Bancos y Seguros
..I%- o . > &

g N Tegucigalpa, Honduras
HONDURAS : v +504 2290 4500 ext. 265
st GVigil@cnbs.gob.hn
https://www.cnbs.gob.hn/




.

HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPOBLICA

MEMORANDO
GADAC-ME-619/2022 ¥

PARA: ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS
Gerente Administrativo

KARLA Firmadi
DE: ING. KARLA FUENTES & ANETH | dgitaimente por
a s _» o KARLA JANETH
Jefe Adquisiciones y Contrataciones FUENTES  ryentes
ALVARADO  ALVARADO

ASUNTO: INFORMACION SOBRE 6AMBIO EN FECHA DE BOLETO

FECHA: 10 DE MARZO, 2022

Mediante memorando SBOIA-ME-282/2022 de fecha 04 de marzo de los corientes
la Licenciada KRIZIA RAMIREZ,%olicito cambio en su fecha de regreso de Roatdn,
para el 28 de marzo 2022,/hacia la ciudad de Tegucigalpa, al respecto se le informa
que segun cotizacién realizada a la agencia de Vigjes Travel Plus (se adjunta) el

cambio de fecha Noéeneré ningun incremento en la tarifa del boleto.

Atentamente,

/ CNBS Honduras €3 @ 0 \



travelplus

Asesores de viajes S de RL

Tegucigalpa M.D.C 10 de marzo de 2022 -

Senores:
CNBS
COTIZACION
Unidades. servicio Precio Unitario Total
1 ¥ BOLETO AEREO IDA Y REGRESO CON RUTA
TEGUCIGALPA ROATAN-TEGUCIGALPA DEL 13  LPS.4,677.00 LPS.4,677.00
AL 28 DE MARZO PARA KRIZIA RAMIREZ
VIA SOSA AIRLINES
SUB TOTAL LPS.4,677.00
TOTAL  Lps.4,677.00 rd
/
fus
Laura Paz

Ejecutiva de Cuentas

Edificio Plaza Guijarros, Local #03. Col. Lomas del Guijarros, calle principal
Tels. 2263-7081




travelplus

Asesores de viajes S de RL

outbound Vuelo: Tegucigalpa - Roatan | 15:00

15:30 079

RTE | 13 Mar VUelo Operado por: Aerolineas 3088 $A de C.V

inbound Vuelo: Roatan - Tegucigalpa | 13:15

1315 . 13:55 081

RTE | 23 Mar 0-40 | Sin paradas TGU | 25 Mar Vuelo operado por: Aerolineas $o8a S A deCV

Edificio Plaza Guijarros, Local #03. Col. Lomas del Guijarros, calle principal
Tels. 2263-7081



COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES
RESUMEN DE COTIZACIONES

DESCRIPCION CANT. [UNIDAD) PROVEEDORES OBSERVACIONES
TRAVEL PLUS TURYSERVICIOS 7| SUN TRAVEL ./
COTIZ No.S/N COTIZ No.s/N COTIZ No.S/N
UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL
Boletos aéreos Via Te Roatan a
de los Licenclados Flavia“{ariza Pineda Mendoza,
Krida Saraf Ramirez Ayala, Marion Eduardo Rodriguez| 4 ¢| UNIDAD as7700| 1870800y 5:30000[* 2120000 ./ 5686.00( o  22.744.00) d SVALUADORA LAAD

ymﬁdmmuuunh

A LA AGENCIA DE VIAJES TRAVEL PLUS, POR PRESENTAR
LA OFERTA DE COSTO MAS BAJA, Y CUMPLIR CON EL
DE VIAJE SOLICITADO PARA LAS FECHAS

2022
Boletos aérecs Via Tegucigalpa-Roatan-Tegucigalpa, a
favor del Licenclado Alex Segura Figuerca, del 1 V UNIDAD 4,477.00 4,477.00 s 5,300.00

5.300.00

ESTABLECIDAS.
V' 5.686.00/ 5.686.00] 7

SUB TOTAL 23.185.00] { 26,500.00] 7 2843000}
15% IMPTO 0.00 0.00 0.00
TOTAL [2ses00] / 26,500.00)" 28430.00) £

/

KARLA JANETH ,, "
GLORIA ot sy / FUENTES porKARLA ANETH
CAROLINA ALVARADQ ~ PURVTESAAMDO

Revisado por
ING. KARLA FUENTES ALVARADO
Jefe Adquisiciones y Contrataciones

FERNANDO/

|§.‘-‘-’;s.w3"GONZALEz

VILLARS
Aprobado y Autorizado por,

ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS
Gerente Administrativo




Y,

Carolina Vigil
T

b 4
De: Laura Paz <reservas@travelplushn.com>
Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 10:10
Para: Carolina Vigil
Asunto: RE: SOLICITUD DE COTIZACION BOLETOS A ROATAN
Datos adjuntos: LAURA PAZ.vcf; COTIZACION CNBS 43 .pdf

Buen dia mi estimada Carolina, le adjunto cotizacidn solicitada con itinerario disponible segun lo solicitado, la misma
esta sujeta a cualquier cambio segun disponibilidad al momento de emitir.

Cualquier duda o consulta estoy para servirle.

Saludos!

LAURA PAZ

Travel Plus
Ejecutiva de Cuentas corpora...

+504 2204-5367 Trabajo
+504 9487-1160 Particular
reservas@travelplushn.com
Col. Lomas del Guijarro
Edificio Plaza Guijarros
Tegucigalpa

De: Carolina Vigil <GVigil@cnbs.gob.hn>

Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 9:11 a. m.

Para: reservas@travelplushn.com

Asunto: SOLICITUD DE COTIZACION BOLETOS A ROATAN

Buen dia Laura me ayuda con una cotizacién Tgu-Roatan-Tgu
Pasajeros:

Flavia Lariza Pineda Mendoza

Krizia Sarai Ramirez Ayala

Marlon Eduardo Rodriguez Valladares

Gonzalo Abel Paz Mejia

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022
Fecha de regreso; 26 de marzo, 2022

Pasajero;

Alex Conrado Segura Figueroa



gl

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022
Fecha de regreso; 19 de marzo, 2022

Atentamente,

Carolina Vigil
Departamento de Adquisiciones y Contrataciones
’ Gerencia Administrativa
: _ Comisién Nacional de Bancos y Seguros
VO ; ; ] Tegucigalpa, Honduras
HONDURAS | : +504 2290 4500 ext. 265
bsspsgialphcavivs GVigil@cnbs.gob.hn

https://www.cnbs.gob.hn




travelplus

Asesores de viajes S de RL

Senores:
CNBS
COTIZACION
Unidades. servicio
4 BOLETO AEREO IDA Y VUELTA

TEGUCIGALPA/ROATAN-TEGUCIGALPA DEL 13
AL 26 DE MARZO
VIA SOSA AIRLINES

1 BOLETO AEREO IDA Y REGRESO CON RUTA
TEGUCIGALPA-ROATAN-TEGUCIGALPA DEL 13
AL 19 DE MARZO
VIA SOSA AIRLINES

Tegucigalpa M.D.C 10 de marzo de 2022 /

Precio por
noche

LPS.4,677.00

LPS.4,477.00

SUB TOTAL

TOTAL

lLLaura Paz

Ejecutiva de Cuentas

ITINERARIO

Edificio Plaza Guijarros, Local #03. Col. Lomas del Guijarros, calle principal

Tels. 2263-7081

Total

LPS.18,708.00

LPS.4,477.00

LPS.23,185.00

Lps.23,185.00 ./



travelplus

Asesores de viajes S de RL

ITINERARIO # 1

outbound Vuelo:

inbound Vuelo:

13:15

RTE | 26 Mar

ITINERARIO #2

outbound Vuelo:

Tegucigalpa - Roatan | 15:00

079

VusiD operado por: Aerolineas Sosa SAd8CV

Roatan - Tegucigalpa | 13:15

13:55 081

TGU | 26 Mar Vuedo operacdo por: Aerolineas Sosa SAdeCV

Tegucigalpa - Roatan | 15:00

15:00 . 15:30 079

TGU | 13 Mar

inbound Vuelo:

13:15

RTB | 13 Mar

Sin paradas RTB | 13 Mar Vusio operado por: Aerolineas $o08a SAdeCV

00:30 |

Roatan - Tegucigalpa | 13:15

13:55 081

00:40 | Sin paradas TGU | 15 Mar Vuelo operado por: Aerolineas $08a S A deCV

Edificio Plaza Guijarros, Local #03. Col. Lomas del Guijarros, calle principal
Tels. 2263-7081



Carolina Vigil

De: TURYSERVICIOS‘{turyservicios@yahoo.com>
Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 11:16

Para: Carolina Vigil

Asunto: Re: SOLICITUD DE COTIZACION BOLETOS A ROATAN
Buen dia

le detallo cotizacion

C.M.AIRLINES

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 07;00AM 07:0055AM
ROATAN-TEGUCIGALPA 26MAR 4.30PM  5:25PM
vuelo directo

PRECIO POR PERSONA LPS 5925.00 v

AEROLINEAS LANHSA

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 4.10PM 5:20PM ***
ROATAN-TEGUCIGALPA 26MAR 2.40PM 3:40PM ***
*** yuelos via La ceiba

PRECIO POR PERSONA LPS 5300.00 »

Atentamente,

NELLY

El jueves, 10 de marzo de 2022, 09:15:32 a. m. CST, Carolina Vigil <gvigil@cnbs.gob.hn> escribio:

Buen dia me ayuda con una cotizacién Tgu-Roatan-Tgu
Pasajeros:

Flavia Lariza Pineda Mendoza ,

Krizia Sarai Ramirez Ayala ,

Marlon Eduardo Rodriguez Valladares ~

Gonzalo Abel Paz Mejia v

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022



Fecha de regreso; 26 de marzo, 2022

Pasajero;
Alex Conrado Segura Figueroa 4

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022

Fecha de regreso; 19 de marzo, 2022

Atentamente,

SERITEES BE LA NINEWLICA

Carolina Vigil

Departamento de Adquisiciones y Contrataciones
Gerencia Administrativa

Comisién Nacional de Bancos y Seguros
Tegucigalpa, Honduras

+504 2290 4500 ext. 265

GVigil@cnbs.gob.hn
https://www.cnbs.gob.hn/




Carolina Vigil

De: TURYSERVICIOS <turyservicios@yahoo.com>
Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 11:22

Para: Carolina Vigil

Asunto: Re: SOLICITUD DE COTIZACION BOLETOS A ROATAN
C.M.AIRLINES

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 07;00AM 07:0055AM
ROATAN-TEGUCIGALPA 19MAR 4.30PM  5:25PM
vuelo directo

PRECIO POR PERSONA LPS 5925.00

AEROLINEAS LANHSA

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 4.10PM 5:20PM ***
ROATAN-TEGUCIGALPA 19MAR 2.40PM 3:40PM ***
*** yuelos via La ceiba

PRECIO POR PERSONA LPS 5300.00

Atentamente,

nelly

El jueves, 10 de marzo de 2022, 11:15:51 a. m. CST, TURYSERVICIOS <turyservicios@yahoo.com> escribié:

Buen dia

le detallo cotizacion

C.M.AIRLINES

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 07;00AM 07:0055AM
ROATAN-TEGUCIGALPA 26MAR 4.30PM  5:25PM

vuelo directo

PRECIO POR PERSONA LPS 5925.00

AEROLINEAS LANHSA

TEGUCIGALPA-ROATAN 13MAR 4.10PM 5:20PM ***
ROATAN-TEGUCIGALPA 26MAR 2.40PM 3:40PM ***
*** vuelos via La ceiba

PRECIO POR PERSONA LPS 5300.00

Atentamente,

NELLY



El jueves, 10 de marzo de 2022, 09:15:32 a. m. CST, Carolina Vigil <gvigil@cnbs.gob.hn> escribi6:

Buen dia me ayuda con una cotizaciéon Tgu-Roatan-Tgu

Pasajeros:

Flavia Lariza Pineda Mendoza

Krizia Sarai Ramirez Ayala

Marion Eduardo Rodriguez Valladares

Gonzalo Abel Paz Mejia

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022

Fecha de regreso; 26 de marzo, 2022

Pasajero;

Alex Conrado Segura Figueroa

Fecha de salida; 13 de marzo, 2022

Fecha de regreso; 19 de marzo, 2022

Atentamente,




Carolina Vigil

De: patricia mendieta </pbue5099@yahoo.com>
Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 11:38

Para: Carolina Vigil

Asunto: Re: COTIZACION BOLETOS

Disculpe Carol, es correcto’el precio es el mismo

Enviado desde Yahoo Mail para iPhone

El jueves, marzo 10, 2022, 11:36 a. m., Carolina Vigil <GVigil@cnbs.gob.hn> escribio:

Hola Paty para ambas fechas tiene el mismo precio?

De: patricia mendieta <pbueso99@yahoo.com>
Enviado el: jueves 10 de marzo de 2022 11:28
Para: Carolina Vigil <GVigil@cnbs.gob.hn>
Asunto: COTIZACION BOLETOS

Carol

A continuacién le detallo itinerarios para Roatéan



CM - AIRLINES

SALE TEGUCIGALPA 7TAM LLEGA ROATAN 7:55AM
RETORNO SALE ROATAN 4:30PM LLEGA TEGUCIGALPA 5:25PM

RETORNO SALE ROATAN 8:15AM LLEGA TEGUCIGALPA 9:10AM

VALOR DEL BOLETO POR PERSONA Lps.5,686.00 e



Patricia Bueso
Agencia de Viajes SUN TRAVEL

IATA 8450010-2




Carolina Vigil

De: Flavia Lariza Pineda Mendoza

Enviado el: lunes 07 de marzo de 2022 10:08

Para: Carolina Vigil

cc: Karla J. Fuentes Alvarado

Asunto: RE: Memorando SBOIA-ME-281/2022 Solicitud Compra de Boletos Aéreos
FINANCIERA INSULAR, S.A.

Datos adjuntos: Resolucion GAD No 129 03-03-2022.pdf

Buen dia estimada Carolina,

. . = 2 I
Gracias por la observacion. La solicitud solo es para 5 personas: °

De la SBOIF:
1. Flavia Pineda -~
2. Krizia Ramirez
3. Marlon Rodriguez
4. AlexSegura ,

De la Gerencia de Riesgos:
1. GonzaloPaz ,

'
El error que hubo fue que inicialmente iba una persona mas. Sin embargo, los nombres del cuadro son consistentes
con los que se indican en la Resolucidn en la que aprueban realizar la gira, la cual adjunto.

Cualquier consulta adicional, quedo a sus dérdenes.

Atentamente,

Flavia Lariza Pineda Mendoza
Supervisor (SBOIF)
Intendencia de Supervision B
Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
Comision Nacional de Bancos y Seguros
o Tegucigalpa, Honduras
bt +504 2290 4500 ext. 332
FPineda@cnbs.gob.hn
https://www.cnbs.gob.hn/

De: Carolina Vigil <GVigil@cnbs.gob.hn>

Enviado el: lunes 07 de marzo de 2022 09:54

Para: Flavia Lariza Pineda Mendoza <FPineda@cnbs.gob.hn>

CC: Karla J. Fuentes Alvarado <KFuentes@cnbs.gob.hn>

Asunto: RV: Memorando SBOIA-ME-281/2022 Solicitud Compra de Boletos Aéreos FINANCIERA INSULAR, S.A.

Buen dia Flavia, recibimos solicitud para la compra de los boletos a Roatén, antes de iniciar el proceso necesito me
aclare si la compra es para}«personas oparab.. -

Segun memorando indica que 6 y el listado solo aparecen para 5. ~

Me ayuda por favor con la aclaracion.



HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPOBLICA

SBOIA-ME-282/2022

PARA: ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS
Gerente Administrativo
DE: KRIZIA RAMIREZ :ﬁ',ﬁ',::;“‘“ i N
Examinador Il AYALA . - AP TOAA
VISTO LIC. OMAR COLINDRES ggmgsgleUE :'::'gmf:g;;'gsgte
BUENO: Intendente de Supervision “A”  easquez oo
e

ASUNTO: Solicitud de Aprobacién para cambio“de fecha de regreso de
Boleto Aéreo de Viaje de Roatan, Islas de la Bahia, a Tegucigalpa,
Honduras — Evaluacién Especial programada con cifras al 31 de
diciembre 2021.

FECHA: 04 de marzo de 2022

o

Mediante Memorando SBOIA-ME-281/2022 se solicitd a la Gerencia Administrativa su
apoyo con la compra de seis (6) boletos aéreos a la Ciudad de Roatan, Islas de la Bahia,
para la ejecucién de Evaluacién In situ a la Sociedad Financiera Insular, S.A., a realizarse
del 14 al 25 de marzo de 2022 con cifras al 31 de diciembre de 2021; destinada a evaluar
aspectos estratégicos y de negocio, plan de capitalizacion, rentabilidad y sostenibilidad de
la Institucién a futuro; asi como, el cumplimiento regulatorio dado el cambio del estatus
FATCA de Financiera y la verificacién de la implementaciéon del Reglamento LAFT, la
evaluacién de los procesos de debida diligencia, calificacién de riesgo de clientes y sistema
de monitoreo; cabe descartar que mi persona forma parte del personal que esta previsto
para la realizacién de la evaluacién in situ previamente referida.

Solicito-ﬁlsted muy atenta y respetuosamente, aprobacién‘éa realizar cambioén la fecha
de mi regreso la ciudad de Tegucigalpa (al lunes 28 “de marzo de 2022);
responsabilizandome de cualquier costo adicional por realizar cambio de fecha..~

En espera de una respuesta favorable. Quedo a sus 6rdenes.

Atentamente, '
s ___ FERNANDO
| =t /i) GONZALEZ

L

W oo 000 N




@‘NCA‘E/ 1-;-':’1 o  SECRETARIADE

COORDINACION GENERAL
g e R DEL GOBIERNO

* Repuestos para Vehiculos y otros equipos de Transporte, repuestos para otros
equipos. Se excepttan las lantas, aceites y lubricantes, ya que éstos estdn en
catalogo electrénico

Baterigs para vehiculo

Combustible

Productos de ferrcteria, construecidn y Elécmoos

Cenfecciones Textiles, hilados y telas

Placas de reconocimiento

Pasajes Aéreos v Vilticos

Todo lo relacionado con Servicios (vigilsncia, Asco, mantenimiento)

Bienes relacicnados con redes y conectividad.

®

e & & °» & @

4. Asimismo se les informa a los proveedores de catdlogo clectrdnico, que durante
¢l pericdo que se encuentre habilitade ¢ cambio de precios, {a ONCAE no
realizara operaciones deniro sistema como ser: baja de producios, cambio de
modelos, eliminacidn de productos, ete., lo anterior con el propésito de
garantizar que la operatividad del catalago duranie el cambio de precios serd
exclusivamente para que los proveedores realicen los cambies, al concluir dicho -
periodo de cambio de precios se rcahzam los cambiog solicitados por los
proveadores.

5. Actualizacidn de informacidn de Jos siguientes'proveedores:
®  RANDOMINDUSTRIAL S DE R.L
= COMPUTADORAS Y SERVICIOS S.DEA.L DE €.V,

s DISTRIBUCIONES VALENCIA

OFICINA NORMATIVA DE CONTRATACION ¥ ADQU!SKC!ONES?DEL ESTADO

Formusario Unice HC-002
- FOR ESCALAMIENTO DE ATENCION DEL PROVEEDOR
NOMBRE DEL PROVEEDOR: NUMERD DF CONVENIO MARCO:
RANDOM INDUSTRIAL S. DER.L, ADENDUM DE AMPLIACION A LA CIRCULAR No PN No. ONCAE-CM-81-008-
2016
DIRECCION: 2
Anillg perifierico, frente 3 entr3ds de prador universitacios, contigus pmlmera Texaco, antigua bodapa de maseta
COLONIA: MO DE CASA:
Prados Unhvershtacios
AVENIDA: ., | ClUDAD:
TEBUCIGALPA, HONDURAS
CORRED ELECTRGNICD TELEFONOS:
{504322570554,23570552

3 PATOSDELOS R_ESPUT#SAR}L§9§ ESCAL A‘MFNIOGF ATERCION .

Centro Civico Guh-mmmm! Boulevard Fuerzas Armtda:. contiguc a Chiminlke,
Tegucigaipa MDC, Honduras Tel, mmezssfmmswmo.azazrzuuezsmsaacomumw




| \I C AE L SECHETARIA DE
‘ ,Mg‘ ! COORDINACION GENERAL

LT RN 1 12 DEL GOBIERNO

BLVLoOIL 1 PONedas

COMUNICADO

PARA: Poder Legislative, Poder Judicial, Ministerio Publico, Tribunal Superior de
Cuentas, Procuraduria General de la Repiblica, otros entes estatales sin adscripcidn
especifica, Secretarios Coordinadores de Gabinetes Secioriales, Secretarios de Estado,
Presidentes Ejecusivos. Secretarios Ejecutivos, Directores Ejecutivos, Gerenies
Generales de las Instituciones de la Administracion . Central, Descentralizadas y
Desconcentradas, Instituciones del Estado y Otros organismos obligados a la

aplicacién de ia Ley de Compros Eficientes y Transparentes a Través de Medios
Llecirénicos y su Reglamento.

A todas las instituciones sujetas a la aplicacién de fa Ley de Compras Eficientes y
Transparentes a través de medios clectrSnicos y su Reglamento, se les comunica lo
siguiente;

1. A lss instituciones que tienen exoneracidn, mediante Resolucién especifica, del
impuesto sobre ventas de algunos productos que estan incluidos en ¢l catdlogo y que
aparecen con ¢l enuncisde  “PRODUCTO EXENTO™. En los Catdlogos
Electrénicos, se les comunica que partir de Ia fechs el usuario deberd de aplicar
dentro del sisterna ¢l cdlculo automético de dicho impuesto

2. Las instituciones, al momento de emitir lag érdenes de compras de catdlogo
clectrdnico deberfn  aplicar el impuesto comespondiente, conforme a las
disposiciones generales emitidas por la SAR. Las.instituciones gue cuentan con
Resolucion especial emitida por la SAR, deberdn adjuntaria 2 la orden de compra
para el provesdor.

3. Se le informa que de los siguientes productos no requieren autorizacidén de compra
por fuera de catélogo elecirdnico:

e (astos cventuales para el refrigerio personal, almuerzos, cenas, comides
preparadas, Servicios de Catering(En el caso que estos servicios incluyan los
refrescos, café, jugos y néctares podran adquiritios por fuera del catdlogo
electrénico)

Todo producto perecedero {Frutes, Verduras, Cornes, Huevos, etc.)

Sellos personalizados

Trofeos y Medallas

Todo lo relacionado con productos de Impresién y Reproduccidn

Mahiliario de Oficina

Servidores, hardware particuiares

Licencias Software particulares (AMADEUS; FOUNDATION, etc)

Repuestes para Vehiculos

Baterias para vehiculo

Combustible

$ ¢ B B & ¢ 5 2 & @&

Cantro Givico Gubermamental, Boulevard Fuarzas Armadas, contiguo s Chiminike,
Yegucigalpa MDC, Honduras Tel, 2230-528812230-6582/2330-8203/2230.8826/2230-4802/2230-2864
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HONDURAS

GOBIERNO DE LA REPOBLICA

SBOIA-ME-281/2022

PARA: LIC. EVIN A. ANDRADE
Superintendente

LIC. DANIEL E. GOMEZ SANTELI
Gerente de Riesgos

DE: FLAVIA PINEDA FLAVIALARIZA Frmado
. aimente r
Supervusor PINEDA FLgAWA LARIZ?\O
MENDOZA PINEDA MENDOZA

KRIZIA RAM'REZ KRIZIA SARAI Finn:;;:igi;:l‘\n:eme

Examinador Il RAMIREZ AYALA RauiRez AYALA
VISTO OMAR COLlNDRES OMAR ENRIQUE Firmado digitalmente por

A . ez Gpy COLINDRES OMAR ENRIQUE

BUENO: Intendente de Supervision “A” v asquer COLINDRES VELASQUEZ

DALIA MOLINA DALIA |VETH gmﬂ;;a‘;gﬁ:‘:m’ﬂu

Jefe de Departamento DEPRELAFT MOLINA NUNEZ Fecha: 20220304 083315

ASUNTO: Solicitud de compra de boletos aéreos de la ciudad de Tegucigalpa
a Roatan para realizar evaluaciénin situ a FINANCIERA INSULAR,
S.A. programada del 14 al 25 de marzo de 2022, segiin aprobacién
mediante Resolucion GAD No.129/03-03-2022.

FECHA: 03 de marzo de 2022

Para su aprobacién someto a su consideracion lo descrito en el asunto.
Atentamente,

OC/FP/KR
7~rarchivo

/ CNBS Hénduras 0 @ O




|

HONDURAS
SBOIA-ME-281I202_2

PARA: ING. FERNANDO GONZALEZ VILLARS

Gerente Administrativo
DE: EVIN A. ANDRADE

Superintendente

DANIEL E. comez sanTEL DANIEL Firmado digitalmente

EDUARDO por DANIEL EDUARDO

Gerente de Riesgos

GOMEZ SANTEJ4 ~ GOMEZSANTEL!

ASUNTO: Solicitud de compra de boletos aéreos de la ciudad de Tegucigalpa
a Roatan para realizar evaluacion in situ a FINANCIERA INSULAR,
S.A. programada del 14 al 25 de marzo de 2022, seguin aprobacién
mediante Resolucién GAD No.129/03-03-2022.

FECHA: 03 de marzo de 2022

Se realizara evaluaciéon gspecial a la Sociedad Financiera Insular, S.A. con el objetivo de
evaluar aspectos estratégicos y de negocio, plan de capitalizacién, rentabilidad y su
sostenibilidad a futuro. Lo anterior, en virtud de las pérdidas acumuladas y del ejercicio al
cierre de 2021; el deterioro de la cartera crediticia y su contraccién desde el inicio de la
Emergencia Sanitaria por Covid-19, el incremento en los niveles de morosidad, el volumen
de operaciones con partes relacionadas y debilidades en el sistema de gestion de riesgos.
Por otra parte, se evaluara el cumplimiento regulatorio dado el cambio del estatus FATCA
de Financiera Insular, S.A. al de “Instituciéon Financiera Obligada a Comunicar Informacién”
segln las categorias establecidas en el articulo 11 de la Resolucion GE No. 074/21-01-
2015 y la verificacion de la implementaciéon del Reglamento LAFT, la evaluacién de los
procesos de debida diligencia, calificacion de riesgo de clientes y sistema de monitoreo,
como también la adopcién del “Reglamento del Régimen de Obligaciones, Medidas de
Control y Deberes de las Instituciones Supervisadas en Relacién a la Ley Especial contra
el Lavado de Activos. Para lo cual se solicita.‘/f:\ compra de seis (6) ‘boletos aéreos a la
ciudad de Roatén,/lslas de la Bahia, a nombre del siguiente personal:

_ows i Q@ O




HONDURAS

No. de Fecha de salida y regreso
# Nombre empleado Cargo
1| Flavia Lariza Pineda Mendoza | 113006 Supervisor Del 13 al 26 de marzo 2022
2| Krizia Sarai Ramirez Ayala A5 117017 Examinador Il Del 13 al 26 de marzo 2022
Marlon Eduardo Rodriguez 4 Del 13 al 26 de marzo 2022

3| Valladares 1202101 Examinador |
5| Alex Conrado Segura Figueroa 4 1202019 | Oficial FATCA Del 13 al 19 de marzo 2022
6| Gonzalo Abel Paz Mejia Y 102069 Examinador || LAFT |Del 13 al 26 de marzo 2022

Atentamente,

EAA/OC/FP/KR S F ER N AN DO

r~archivo 1

/- GONZALEZ ~

/ CNBS Honduras o @ O \




Comision Nacional de Bancos y Seguros
Tegucigalpa, M.D.C. Honduras

CERTIFICACION

El infrascrito Secretario General a.i. de la Comisién Nacional de Bancos y Seguros CERTIFICA
la parte conducente del Acta de la Sesién No.1619 celebrada en Tegucigalpa, Municipio del
Distrito Central el tres de marzo de dos mil veintidéds, con la asistencia de los Comisionados
MARCIO GIOVANNY SIERRA DISCUA, Presidente; ALBA LUZ VALLADARES OCONNOR,
Comisionada Propietaria; ESDRAS JOSIEL SANCHEZ BARAHONA, Comisionado Propietario;
JOSE ANTONIO PINEDA R., Secretario General a.i.; que dice: “... 2. Asuntos de la Gerencia
Administrativa: ... literal a) ... RESOLUCION GAD No.129/03-03-2022.- La Comisién Nacional
de Bancos y Seguros, CONSIDERANDO (1): Que el Articulo 1 de la Ley de la Comisién
Nacional de Bancos y Seguros, establece que la Comisién es una entidad desconcentrada de la
Presidencia de la RepuUblica, con independencia funcional, presupuestaria y facultades
administrativas y financieras suficientes para asegurar la habilidad técnica y financiera
necesaria para el cumplimiento de sus objetivos. CONSIDERANDO (2): Que la Ley de la
Comisién Nacional de Bancos y Seguros en su Articulo 13 numerales 1) y 4) establecen que a
la Comisién le corresponderd, entre otros aspectos: 1) Revisar, verificar, controlar, vigilar y
fiscalizar las instituciones supervisadas; y 4) Cumplir y hacer cumplir la Constituciéon de la
Republica, las leyes generales y especiales, los reglamentos y resoluciones a que estan sujetas
las instituciones supervisadas. CONSIDERANDO (3): Que mediante Decreto Legislativo
No.107-2021 de fecha 10 de diciembre de 2021 y publicado en el Diario Oficial La Gaceta
No0.35,800 de fecha 17 de diciembre de 2021, en el Articulo 2 del Capitulo |, se aprueba la
estimacion de ingresos de la Administracién Descentralizada y en el Articulo 3 del Capitulo II, se
aprueban los gastos de la Administracién Publica para el ejercicio fiscal 2022, aprobados por
Institucién, por Gabinete Sectorial y por Fuente de Financiamiento, quedando aprobado dentro
del Gabinete Sectorial No.3, el Gabinete Econémico y con ello, el presupuesto para la Comisién
Nacional de Bancos y Seguros para el ejercicio fiscal 2022 a razén de L742,739,997.00.
CONSIDERANDO (4): Que de conformidad al Reglamento de Viaticos aprobado mediante
Resolucién No.1531/02-12-2008 y modificado mediante Resolucién GA No.757/14-09-2016
segun lo establecido en el Articulo 10, donde la asignacién diaria de viaticos para la zona
geografica del Departamento de Roatan aplicable al nivel IlI- Ejecutivos (Grado 7, 8 y 9) que
incluye a los “Jefes de Departamento, Jefes de Unidad, Especialistas, Asistentes, Prosecretario,
Supervisores y Analistas de Cumplimiento y Seguimiento II” es de L1,750.00 diarios, como
también el nivel IV- Técnicos (Grado 4, 5 y 6) “Administradores, Analistas, Analistas de
Cumplimiento y Seguimiento |, Contador, Examinador I, Examinador Il, Médico, Receptor de
Secretaria, Oficiales y Técnico Red Metropolitana” es de L1,437.50. CONSIDERANDO (5): Que
con base en el plan de supervisiéon anual para el periodo 2022, la Superintendencia de Bancos
y Otras Instituciones Financieras, programé Evaluacién Especial a Financiera Insular, S.A. con
cifras al 31 de diciembre de 2021, con el objetivo de evaluar aspectos estratégicos y de
negocio, plan de capitalizacion, rentabilidad y su sostenibilidad a futuro. Lo anterior, en virtud de
las pérdidas acumuladas por L9,896,491 y del ejercicio al cierre de 2021 por L2,218,377;
asimismo, se evaluara el deterioro de la cartera crediticia y su contraccién desde el inicio de la
Emergencia Sanitaria por Covid-19, asi como el incremento en los niveles de morosidad, el
volumen de operaciones con partes relacionadas y debilidades en el sistema de gestion de
riesgos. Por otra parte, se realizé cambio en el estatus FATCA de Financiera Insular, S.A. al de
“Institucién Financiera Obligada a Comunicar Informacién” segun las categorias establecidas en
el Articulo 11 de la Resoluciéon GE No. 074/21-01-2015, en el que se requiere su inscripcién en
el portal del Servicio de Rentas Internas de los Estados Unidos de América. CONSIDERANDO
(6): Que para lograr el objetivo sefialado en el considerando anterior, se programaron en el Plan
Operativo Anual (POA) 2022 gastos en concepto de viaticos para el periodo del 7 al 18 de
marzo de 2022 por la cantidad de L142,375.64, destinando para ello a un equipo de supervisién
integrado por cinco (5) miembros; conformado por un (1) Supervisor, un (1) Especialista FATCA
y tres (3) Examinadores; tal y como se detalla a continuacién:

DATOS SEGUN PLAN OPERATIVO ANUAL SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

Fechade | Fechade | Asignacién Anticipo Otros Gastos
Cargo salida | regreso diaria | 28 | Gasto de Viaje | de transporte L

Supervisor | 6/312022___| 19/372022_| 1,750.0 | 13.25 | 23,187.50 1217000 | L. 35,357.50
Examinador I|_| 6/3/12022 | 19/3/2022 | 1437.5 | 13.25 | 19,046.88 12,7000 | L. 31,216.88
Examinador | | 6/3/2022 | 19/3/2022 | 1.437.5 | 13.25 | 19,046.88 12,170.00 | L. 31,216.88
Examinador || 6/3/2022 | 19/3/2022 | 1437.5 | 13.25 | 19,046.88 1217000 | L. 31,216.88
Especialista | 1335022 | 19/3/2022

FATCA 17500 |6.25 | 1093750 243000 | L. 13,367.50

' L 14237564 |
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Comisién Nacional de Bancos 'y Seguros
Tegucigalpa, M.D.C. Honduras

CONSIDERANDO (7): Que con base al plan de supervisiéon anual para el periodo 2022, la
Gerencia de Riesgos consideré procedente ejecutar una Evaluacion In situ a Financiera Insular,
S.A. con cifras al 31 de diciembre de 2021, destinada a la revision especial enfocada a las
Funciones de Vigilancia, a la verificacién de la implementaciéon del Reglamento LAFT y a la
evaluacién de los procesos de debida diligencia, calificacion de riesgo de clientes y sistema de
monitoreo; adicionalmente, desde el afio 2017 no se realizan evaluaciones in situ, por lo cual,
en virtud de lo expresado, de acuerdo al riesgo identificado es necesaria la ejecucién de una
evaluacién in situ a fin de identificar oportunamente los eventos actuales y potenciales, que
pueden afectar el perfil de riesgo de la Institucién, con base en su ubicacién geografica
catalogada como zona de alto riesgo respecto al lavado de activos y financiamiento del
terrorismo; como también, a la identificacién de preocupaciones supervisoras en cuanto a la
adopcién del “Reglamento del Régimen de Obligaciones, Medidas de Control y Deberes de las
Instituciones Supervisadas en Relacion a la Ley Especial contra el Lavado de Activos”.
CONSIDERANDO (8): Que para lograr lo descrito en el Considerando (7) que antecede, se
programaron en el Plan Operativo Anual (POA) 2022 gastos por la cantidad de L78,925.64,
destinando para ello a un equipo de supervisién de tres (3) miembros, integrado por un (1) Jefe
de Departamento, un (1) Supervisor, y un (1) Examinador, tal y como se detalla a continuacién:

DATOS SEGUN PLAN OPERATIVO ANUAL GERENCIA DE RIESGOS

Anticipo
Fecha de Fecha de Asignacion Otros Gastos de
i salida regreso diaria - "‘v’i;!"' transporte o

Supervisor | 6/3/2022 | 19/3/2022 | 1,750.00 6.25 | 10,937.50 | 8,847.09 L 19,784.50
Jefe
DEPRELAFT |6/3/2022 | 19/32022 | 4 750 g0 6.25 |10,937.50 |8,847.09 L. 19,784.59
Examinador I

632022 | 19R/2022 | 4 43750 20.25 [29,109.38 [ 10,247.09 L. 39,356.46

Total L 7892564

CONSIDERANDO (9): Que el presupuesto asignado de conformidad al Reglamento de Viaticos
Vigente para llevar a cabo la evaluacion in situ programada a Financiera Insular, S.A. resulta
insuficiente para poder cubrir los gastos en concepto de viaticos (alimentacion y hotel), de todo
el equipo propuesto para la gira, aun y cuando la Superintendencia de Bancos y Otras
Instituciones Financieras (SBOIF) consideré procedente reducir la cantidad de personal
asignado a cuatro (4) en lugar de cinco (5) personas para la ejecucién de la evaluacién in situ
programada, asi como sustituir al Especialista FACTA previsto para la revisién, por un Oficial
FATCA. Asimismo, la Gerencia de Riesgos consideré prudente reducir la cantidad de personal
asignando solamente a una (1) persona para la ejecucién de la evaluacién in situ programada, a
fin de no exceder el presupuesto total destinado para tal fin de conformidad al Plan Operativo
Anual (POA) 2022. CONSIDERANDO (10): Que, de conformidad con los precios actuales de
mercado vigentes a la fecha en que se llevara a cabo la evaluacion, a realizarse en la Isla de
Roatan y que estd programada para el periodo del 7 al 18 de marzo de 2022, los cuales han
incrementado a raiz de la pandemia del Covid-19 por lo que al ser la isla una zona turistica, se
han fortalecido esquemas en materia de bioseguridad en la zona y aunado a ello la inflacién
anual como factor determinante en los precios, el presupuesto individual asignado por
empleado resulta insuficiente para cubrir los gastos en concepto de alimentacién, hospedaje en
un total de L27,687.52, tal y como se detalla a continuacién:

220000
12.200.00
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Comision Nacional de Bancos y Seguros
Tegucigalpa, M.D.C. Honduras

CONSIDERANDO (11): Que después de la reduccién y sustitucién de personal antes referido
en el Considerando (9), para llevar a cabo el desarrollo de la evaluacién in situ programada a
Financiera Insular, S.A., existe una porcién de gastos individuales no cubierta por la asignacién
de viaticos de conformidad a lo que establece el Reglamento de Viaticos Vigente, por lo cual la
Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras (SBOIF) y la Gerencia de
Riesgos, someten a consideracion de la Comisién Nacional de Bancos y Seguros aprobar una
asignacion adicional a razén de L27,687.52, que serviran para cubrir la porcién faltante en
relacién a los anticipos de viaticos otorgados segun Reglamento de Viaticos aprobado mediante
Resolucién No.1531/02-12-2008 y modificado mediante Resolucién GA No.757/14-09-2016 y la
proyeccién de gastos segun los valores cotizados, sin exceder de forma global el presupuesto
asignado de conformidad al Plan Operativo Anual (POA) 2022 de ambas dependencias, segin
la gira programada y presupuestada para Financiera Insular, S.A., y que se encuentra
comprendido en el Objeto del Gasto 26210, Viaticos Nacionales.

Total Viaticos Presupueshdos segun POA-2022 de la SBOIF y la Gemncm de TR
Riesgos 8":99-?&

Total Gastos de Viati Estimados con Reduccién de Personal SBOIF y n
Gerencia de Riesgos (incluye gastos de transporte) w :

Diferencia que representa ahorro segun ideraci de reduccién de “m ”
costos r” 3t

POR TANTO: En uso de las atribuciones que la Ley le confiere y con fundamento en los
Articulos 1y 13, numerales 1), 4) y 24) de la Ley de la Comisién Nacional de Bancos y Seguros
y Decreto Legislativo No.107-2021 que contiene la aprobacién del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la Republica para el Ejercicio Fiscal 2022. RESUELVE: 1. Aprobar una
asignacion adicional en el Objeto del Gasto 26210, Viaticos Nacionales, a razén de L27,687.52,
que serviran para cubrir la porcién faltante en relacién a los anticipos de viaticos otorgados
segun el Reglamento de Viaticos aprobado mediante Resoluciéon No.1531/02-12-2008 vy
modificado mediante Resolucién GA No.757/14-09-2016 y la proyeccién de gastos segun los
valores cotizados, sin que por esto se exceda de forma global el presupuesto asignado de
conformidad al Plan Operativo Anual (POA) 2022 de la Superintendencia de Bancos y Otras-
Instituciones Financieras y de la Gerencia de Riesgos, segin la gira progra ay
presupuestada para Financiera Insular, S.A. 2. Facultar a la Gerencia Administrativa ara que
oportunamente proceda“con los trémites de pago-fue por estos conceptos corresp scﬁdan y de
conformidad a los valores requeridos por cada uno de los funcionarios 0 empleados asignados
para el desarrollo de la evaluaciér in situ programada a Financiera Insular, S.A., de conformidad
con las liquidaciones de viaticos que se presenten por parte de la Supermtendenc:a de Bancos
y Otras Instituciones Financieras y de la Gerencia de Riesgos. 3. Comunicar la presente
Resolucién a la Gerencia Administrativa y al Departamento de Presupuesto y Tesoreria, para
los fines pertinentes. 4. La presente Resolucién es de ejecucion inmediata. ... Queda aprobado
por unanimidad. ... F) MARCIO GIOVANNY SIERRA DISCUA, Presidente; ALBA LUZ
VALLADARES OCONNOR, Comisionada Propietaria, ESDRAS JOSIEL SANCHEZ
BARAHONA, Comisionado Propietario; JOSE ANTONIO PINEDA R., Secretario General a.i.”.

Y para los fines correspondientes se extlende la presente en la ciudad de Tegucigalpa,
Municipio del Distrito Centra i

ecretario General a.l.
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